bcni.

INDEX.

benini. 19. b  
Ioseph aliâ preter Mariam habuisse vxorē edicatur, quia aliqui in euangelio fratres Domini vocantur. 294. a  
Ioseph cum Mariam coniugem accepit, octoginta fuisse annorum Epiphanius nō semel astruit. 294. b  
Ioseph & Cleophas erant fratres secundum Egesippū. ibidem.  
Ioseph egregius historicus à multis laudatur. 341. a  
Is longissime abest à vera disciplina, qui Deum non prænouerit procuratorem esse rerum humanarum, atque ad eō hominum rectorem & iudicem. 356. a  
Iudaico ritu gratias Deo agere calicem in manibus accipiendo & leuando, verè est hostiam gratiarum actionis offerre. 412. a  
Iudei habebant verba quedam vel Chaldaica, vel Syriaca, quæ potuerunt commode in linguam Hebræam verti.  
Iudicem vnum oportet in ecclesia esse, qui fidei controuersas decidere possit. 26. b  
Iudices ecclesiastici merito eos omnes hæreticos nomine condemnant, qui de dogmate catholico dubitarint. 381.  
Iudices tunc de hæresi tuto pronunciant, cum error circa ea sit, quæ nullo modo est probabile ab errantibus  
ignorari. 388. b  
Iudices de errantis pertinacia dubitantes duas retransigere debent. 389.  
Iudicium de scripturis per scripturas ipsas idoneum esse nō potest. 38. b  
Iudicium de scripturis canonicis ad priuatos reipublicæ ciues non pertinet. 24. a  
Iulij Aphricani de temporibus quinque volumina. 341. a  
Iuniores aliqui arbitrantur se persuadere posse aliquando Deum humano angelicoue ministerio homines sefellisse, non scripto tamen. 9. b  
Iuris canonici cognitio Theologo necessaria probatur. 251. a  
Iuris consultorum auctoritate non eget Theologus in his quæ ad fidem pertinent. 252. b  
Iuris consultos modo primum locū tenere in negotio cognitionis fidei, Theologos verò postremum non videtur quoniam consilio sit. 254. b  
Iuris consultorum auctoritas Theologo parum confert in his, quæ ad mores pertinent, de quibus lex euangelica vel ratio philosophiæ preferbit. 254. a  
Iuris peritorum omnium concors sententia fidem facit Theologo cum de moribus ecclesiæ & religionis institutis per legestantum pontificum

INDEX.

ficum decernitur, &c. 255.

L

Latius fulgor & gloria Græcæ claritatem obscurauit. 335. b  
Legatum vetus testamentum erat signatum à viuo, sed apertum moriente Christo. 51. b  
Leges ecclesiæ non omnes peragenda sunt à iuris voluminibus, in quo multi falluntur. 377. b  
Leges ecclesiæ multæ sunt, quas non scriptura, sed usus inseruit. 377. b  
Lex de hæretico denunciando, quamuis occulto, fraternæ correctionis legem non violat. 376. b  
Libri sacri appellatur, quos Spiritu sancto distante sacri auctores exceperunt. 8.  
Librum esse huius aut illius scriptoris non admodum interest catholicæ fidei, dummodo Spiritus sanctus auctor esse credatur. 49. a  
Liber qui sub antiquitatis nomine profertur maxime, maxime debet viro prudenti suspensus esse. 331. b  
Libellos Adam Enoch, & Noe, noluit recipere ecclesiæ. 351. a  
Libri lintei apud Romanos fuerunt quondam. 24. a  
Libros profanos redarguit, & quos contra istos nonnulli edunt mysteriorum ecclesiæ plenos. 356. b  
Linguarum peritia vtilis est ad explicandas dictiones illas, quæ magnam emphasin habent. 71. b  
Linguarum est alia vtilitas ad accipiendos plures sensus catholicos ex eadem scriptura. 72. a  
Linguarum quarta vtilitas est, ad cognoscenda idiomatica phrasæ & prouerbia lingue alienæ. 72. b  
Linguarum quinta commoditas est, ad menda ea corrigenda, quæ ex incuria typographorum, aut eorum qui scripturæ imperitia, obrepserunt. 73. a  
Linguarum sexta vtilitas est ad intelligenda quedam loca, quæ ab interprete apertius reddi poterant, quæ vel sine linguarum cognitione nequeunt explicari. 73. a  
Linguarum septima vtilitas est, ad emendandum errorem ex Latini sermonis amphibologia. 75. a  
Linguarum alia vtilitas est, ad quedam vocabula vel Hebræica vel Græca percipiendanda, quæ in editione Latina remanserunt. 75. b  
Litteræ sacræ etiamnum non continent expressè omnia, quæ ad doctrinam Christianam pertinent. 77. b  
Lite.

I N D E X.

Literæ sacræ multa, quæ ad Christianorum doctrinam & fidem pertinent, nec aperiè neque obscurè continent. 77. b. 78. a.

Literarum sacrarum consuetudo est, eundem omnino populum nunc propter inillos falsicem dicere, nunc propter improbos miserum & infelicem. 142. b.

De Luengas vias luengas mentiras. 334. b.

Lutherani aliquando asserunt faciam scripturam per se cuique habenti spiritus sancti & fidei lumē esse manifestam. 21. b.

Lutherani vna serè sola asserunt audacia vtuntur. 32. b.

Lutherani putant nullū dogma posse traditione probari. 95. b.

Lutherani nullam in ecclesia legem esse volunt, per quam scripturæ sensū finiatur præter rationē propriam. 92. b.

Lutherani nec suas nec Magistri possunt ineptias deprehendere, nec nos cum illis disserendo aliud possumus quam tempus & operam ludere. 92. b.

Lutherani asserunt sacras literas vnum solum habere sensum, illumque in promptu cuique sine magistro docente patere. 93. a.

Lutheranorum sententia refellitur multis rationibus. 93. a.

Lutherani sanctorum auctoritatem multis argumentis expugnare contendunt.

Lutherani ne quando à discipulis errores lectæ absurdissimi deprehendantur, capiunt eos ab omni ratione cognoscendi suocare. 259. a.

Lutherani nituntur probare eucharistiam non esse sacrificium. 402. b. & seq.

Lutherani perperam sacrificiū definiunt, quod sit egermonia vel opus à nobis Deo redditum, vt cum honore afficiamus. 408. b.

Lutherani duas proximas sacrificij species esse asserunt, & non plures. 410. a.

Lutherani sacerdotium nostrū Turcarum more informare cupiunt. 416. a.

Lutherani eucharistiā percipientes nō item offerentes Domini cenam agunt, sacrificium crucis non agunt. 417. a.

Lutherani Ministri Antichristi iure dicuntur, qui sicut & ille faciet, iuge sacrificiū ecclesie tollunt. 416. b.

Lutherani non omnino negant sacrificium, sed in eo, quod pro peccatis dicitur offerri, Christum volentes magnificare, qui semel oblatas omnia remisit peccata. 417. b.

Lutherus asseruit Philotophiam esse Theologo inutilem & noxiam, omnesque disciplinas

I N D E X.

plinas speculatiuas errores esse. 258. b.

Luthero data est clavis putei abyssi, vt errores ibi demersos erueret. 336. b.

Lumine naturæ errantes non minus à Deo falleremur, quàm si per fidei lumen erraremus, vtumque enim lumen à Deo est. 265. b.

Luminis naturalis inuestigationem & argumenta repellere, non modo stultum est, verum etiam impium.

Lux diuina per se quidem ad videndum editur, sed per occasionem in eo cæcitatem efficit, qui prauè affectos habet oculos. 18. b.

M

Machometus omnem disputationis aditū suis edita lege præclusit. 92. b.

Magi, qui Christum adorauerūt, fuerint ne reges an non, parū interest. 295. b.

Magi Christum. 15. die ex qua natus est, adorauerunt. 296. a.

Marcus Evangelista in illo quod scripsit hora tertia dominum crucifixum, quo pacto vendicandus sit à falsitate. 384. a.

Maria Magorum oblationem in quo consumpsit. 296. b.

Matrimonij materiam & formā, & an matrimonium conferat gratiam inconstanter & variè affirmant Theologi. 245. a.

Matrimonium sine ministro ecclesie contractū an sit sacramentum. 245. a.

Matrimonium, quod inter absentes per literas & procuratores contrahitur, non est sacramentum. 246. b.

Matrimonium sine ministro ecclesie contractum non esse sacramentum multis rationibus probatur. 247. a.

Matrimonij ministri, vir & femina contrahentes non sunt. 247. a.

Melchisedech panem & vinum obtulisse Deo in sacrificium, quomodo colligatur ex. 14. capit. Gene. 414. b.

Mendacium emanaret à fonte veritatis, si quispiam Deo auctore falleretur. 12. b.

Mendacium dicere, sicut & facere malum cum natura stabili immobilique pugnat. 12. b.

Mentiri est asserere falsum animo fallendi. 11. a.

Metaphoram & figuram imaginemque rerum trahi, nisi à rebus vicinis & similibus minimè consentaneum est. 14. a.

Methasthenem Annij historica repellit auctor. 328. a.

Micca Hebræis est oblatio. 416. a.

Ministri & sacramenti & sacrificij altaris, sunt cause ad modum,

I N D E X

dum, quo qui applicat ignem ad stipulam causa est. 430. b  
Mille valor infinitus est quo ad sufficientiam, non autem quo ad efficientiam. 437. a  
Missam ex traditione Apostolorum habemus. 416. a  
Missam esse sacrificium probatur auctoritate ecclesie, conciliorum, pontificum, & sanctorum. 416. b  
Moyles preceptum accepit a Deo, ut legem populo scriberet, legis autem occulta mysteria ministro suo Iosue reuelaret. 96. a  
Moyles fuit sacerdos. 131. a

N

**N**emrot translatum a dijs dixit Berofus. 326. b  
Noc preter tres primores filios plures genuisse post diluuiū asserit Berofus Annianus contra sacras literas, ut videtur. 326. b  
Noc cum iaceret ebrius carmine magico a Cham filio sterilis effectus est secundum Herofum, esseque lanum, &c. 326. b  
Nomina quedam sunt, quae si in eadem lingua alijs verbis explicentur, nihil absurdum orietur, quod in nominibus Benoni & Melchisedech enunciare potuit. 32. a  
Nomen generis speciei illi absolute tribuere, quae est in eo

genere imperfectissima, in more sermoneque maiorum positum est. 391. a  
Numerus locorum Theologorum denotatus est. 6. b  
Numeri deprauati reperiuntur in historia sacra & prophetica. 31. b  
Nuptias in Cana non fuisse factas anno integro post baptismum elapso non sine causa aliqui putant. 298. a

O

**O**blatio corporis & sanguinis Christi, quam missam & sacrificium appellamus, ex Apostolorum traditione habetur. 416. a  
Oblatio duplex, vna vniuersalis, altera particularis. 421. a  
Offerentes sacrificium non minorem partem accipiunt, si pro pluribus, ac si pro vno duntaxat offerretur. 436. b  
Non offerentes non accipiunt aequalem partem, si pro pluribus, ac si pro vno tantum offerretur. 436. q  
Offerentes sunt adiutores, auditoresque missarum, hi etiam qui sacerdoti alimenta ministrant, vel quoquo modo sacrificio inferunt. 437. a  
Offerentium quisque pro sua deuotione partem capit sacrificij altaris. 437. a  
Operationes humanae sunt, quae

I N D E X

in propria gratia & meritis nituntur, aliae vero sunt, quae non a nobis efficacitatem habent, sed prorsus a Christo. 430. a  
operosum & arduum est simul in Theologiae controuersijs, & elegans dicendi & argutum disputandi genus obseruare. 7. b  
opus idem si quatenus poena est ad Deum, quatenus est culpa ad satanam auctorem referamus, nihil absurdi est. 35.  
ordines a summo pontifice approbati, vel retelli non pertinent ad ea, in quibus ipse errare non potest. 175. b  
oriens in sacris accipitur pro terris, quae orientales ad illam sint, in qua sunt, qui loquuntur. 297. b  
Ostender & alij catholici continent, quod de duobus partibus Ioseph naturali & legitime refertur commentum esse. 190. a  
ouis nomen plerumque pro iustis & bonis accipitur, non uquam etiam pro malis & improbis. 138. b  
omne Christi aliquando pro solis probis iustisque accipitur. 138. b

P.

**P**astum veritatis cum ecclesia in unum ad pastores & doctores ipsius tandem re-

ferendum est. 177. a  
Parabolae aliud in medulla, aliud in superficie pollicetur. 73. a  
Passio non potest esse honesta, sicut nec actio, quando vnum peccatum est poena alterius. 17. a  
Pastores ecclesiae non propter maiorem sapientiam firmi in fide & doctrina sunt, sed propter peculiarem Christi procuracionem. 176. b  
Pater, quas Christus per se fundit preces, omni tempore & loco exaudit: at quas offert per homines, non semper exaudit. 435. a  
Patres veteres in locutionibus, quae actionem Dei sonare videntur circa duritiam exitum errores & peccata, solam permissionem agnoscunt. 18. a  
Patriarchae duodecim sepulti sunt in Sichem, non autem in Hebron. 88. b  
Paulus semen Abrahae vocat populum gentium, eundemque fratrem appellat minorem. 14. b  
Peccatum collocatur in genere & specie vno modo formaliter & directe, altero modo materialiter & reductiue. 385. a.  
Peccati vox pro poena peccati saepe usurpatur. 424. a  
Poenitentiae sacramenti institutio pra-

I N D E X.

rio præceptumque confessio  
nis conficit synodus Cõplu-  
tensis ex illo, quorum remi-  
seritis peccata, &c. 371. b  
Pertinax ille est, qui nimis in er-  
rore permanet, fallam senten-  
tiam mordicus tenet, arcteq;  
defendit 382. b.  
Petrus Apostolus vt caput eccle-  
siae, ita fundamentum est.  
191. a  
Petrus cum Ecclesiam docebat  
& oves in fide firmabat, erra-  
re non potuit. 191. b  
Petrus si posset oves Christi fal-  
sis erroribus pascere, non ef-  
feret à Christo ecclesiae prou-  
sum. 192. a  
Petrus dominicis oraculis com-  
monitus è ciuitate Antioche-  
na Romam emigravit, cathedramque inde transtulit.  
212. a  
Petri priuilegium fuit, vt eius ne  
personalis quidem fides de-  
ficere posset. 212. b  
Petro & successoribus eius pri-  
mū firmā erramque doctri-  
nam asserere debemus, mox  
verò ecclesie Romanae. 205. a  
Petro data est potestas non mi-  
nus ad tollendam ignoran-  
tiam, quam ad tollenda pec-  
cata. 191. b  
Petro intelligantur esse commissi,  
quicumque fidei sacramen-  
tum habent. 195. a  
Petrus significantissimis verbis  
paterfacit, quando Apostoli

gloriā, quasi vnigeniti à pa-  
tre viderint. 441. a  
Petrum Apostolum Christus in-  
stituit pastorem Ecclesie vni-  
uersalis. 191.  
In Petro aliud est, quod spectat  
ad priuatam hominis excel-  
lentiam: aliud, quod perti-  
net ad ecclesie vilitatem.  
214. a  
Petrum Romæ & collocasse se-  
dem, & pro Christo martyrij  
gloria coronatum esse om-  
nes graues historię tradunt.  
291. b.  
Philones duo fuerunt, vnus Phi-  
losophus & Theologus gra-  
uissimus, alius historicus &  
mendax. 324. b  
Philonis auctoritas magna fu-  
it, sed breuiatium temporū,  
& libellus alter de antiquita-  
tibus, Philonis non fuerunt.  
340. b  
Philosophia non est meretrix  
vaga & garrula, &c. sed Tha-  
mar, que causa prolis sedit in  
triuio. 269. a  
Philosophia vera est rerum hu-  
manarum ac diuinarum, ter-  
restrium atque celestium sci-  
entia. 269. b  
Philosophia circa fidei veritatē  
quomodo se habeat.  
Plato voluptatem appellat escā  
malorum. 269. a  
Plato asserit animos esse im-  
mortales, vt saltem aliquan-  
do virtutis præmiū vni pro-  
bit.

I N D E X.

bi recipiant. 326. a  
Plato tradit sacerdotes magna  
claritate oportere abundare,  
propter eorum, quæ tractant  
magnitudinem. 415. b  
Pontifex summus tantam in ec-  
clesia habet auctoritatem,  
quā ad continendos Chri-  
stiane Reip. ciues in fide, reli-  
gione, & officio est necessa-  
ria. 185. a  
Pōtifex summus potest esse hē-  
reticus. 214. a.  
Pontifex Romanus non fuit hē-  
reticus, sed successit in his,  
quæ spectabant ad ecclesie  
communes & necessarias cō-  
moditates. ibidem  
Pontifex summus non tenetur  
amplecti ecclēiæ maioris par-  
tis sententiam. 164. a  
Pontifex summus nusquam cō-  
tra patres concilij bene sen-  
tientes dixit. 164. b  
Pontifex & concilium in fidei fi-  
nitionibus diligentem sus-  
ficientem tenentur adhibere.  
165. a  
Pontifex & ecclēiæ patres, quod  
in se est, præstant semper cum  
de fide pronuntiant. 167. a  
Pontifex summus & concilium,  
qua nam via in fidei iudicijs  
procedant, & quæ pontifici,  
concilioque tribuenda sunt.  
169. a  
Pontificem summum fideles iu-  
dicare possunt in solo casu  
hæresis. 214. a.  
Ad pontificem summum petri-  
net definire, qui nam liber  
sit canonicus. 28. a  
Pontifices respondent sæpè ad  
priuatas quæstiones suam o-  
pinionem de rebus explican-  
dis exponendo, non autem  
sententiam ferendo. 207. b.  
Pontifices Romani cum edunt  
libros de re qualibet, nō tan-  
quam iudices de fide pronun-  
tiant. 209. a.  
Pontifices aliqui inciderunt in  
hæresim.  
Populus Iudæorum Machabæis  
ducatum tradidit, non tan-  
quam proprium & hæredi-  
tarium, sed ad legem depositi  
conseruandum. 28. a  
Potentia diuina absoluta diffi-  
niri solet circa eas res, quæ  
non implicat contradichio-  
nem. 11. a  
Potentia diuina ordinata diffi-  
nitur circa ea, quæ esse pos-  
sunt salua lege statutisque di-  
uinis. ibid.  
Præceptum vulgò datum de hē-  
retico denunciando puden-  
tia plenum est. 386. a  
Præceptum in sacris libris pro  
lege & ordinatione quando-  
que accipitur. 19. a  
Præceptum domini, seu consilij  
Paulus vocat, quod Christus  
ore proprio præcepit in Euā-  
gelio, vel consuluit. 81. a  
Præcepta, quæ in sacris literis  
scripta